№ 1-14/2025

УИД 30RS0009-01-2024-002307-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

21 января 2025 г. г. Камызяк Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Шараевой Г. Е.,

при секретаре Барсуковой М. И., 

с участием государственного обвинителя – исполняющего обязанности заместителя прокурора Камызякского района Астраханской области Агаева Д. Т. 

защитника - адвоката Алексеева В. Г., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, зарегистрированного в качестве самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно судебному приказу № 2-156/2016, выданному 21.03.2016 мировым судьей судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области, ФИО2 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 15.03.2016 и до исполнения ребенком возраста совершеннолетия.

На основании данного исполнительного документа 10.01.2018 судебным приставом - исполнителем Камызякского РОСП УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство №-ИП. В связи с перерегистрацией в базе АИС ФССП исполнительному производству присвоен №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области от 13.12.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 26.12.2023. Назначенное судом наказание ФИО2 отбыл в полном объеме 16.01.2024. 1

Однако, ФИО2, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, после привлечения его к установленной законом административной ответственности за неуплату алиментов, должных выводов для себя не сделал. ФИО2, зная о вступившем в законную силу судебном приказе о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и о возбуждении в отношении него на основании этого судебного приказа исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, осознавая общественную опасность и преступный характер своих противоправных действий неоднократно, будучи ранее привлеченным за аналогичное деяние к административной ответственности и подвергнутым наказанию, вновь в период с 01.01.2024 по 31.07.2024 уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно не выплачивал: 

- алименты за период с 27.12.2023 по 31.12.2023 в сумме 3057 руб. 06 коп. не уплачивал в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 в сумме 11758 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за период с 01.02.2024 по 29.02.2024 в сумме 12608 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела; 

- алименты за период с 01.03.2024 по 31.03.2024 в сумме 14435 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за период с 01.04.2024 по 30.04.2024 в сумме 13968 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за период с 01.05.2024 по 31.05.2024 в сумме 13237 руб. 77 коп. не уплачивал в период с 01.06.2024 гора по 31.07.2024.

При этом ФИО2 производил следующие выплаты: в январе 2024 г. - 7000 руб. за декабрь 2023 г., из них за период с 27.12.2023 по 31.12.2023 - в сумме 1129 руб. 03 коп., в феврале 2024 г. - 7000 руб. за январь 2024 г., в марте 2024 г.- 7000 руб. за февраль 2024 г., в апреле 2024 г. – 7500 руб. за март 2024 г., в мае 2024 г. - 7000 руб. за апрель 2024 г., в июне 2024 г. - 8358 руб. 23 коп. за май 2024 г., что явно малозначительно и несоизмеримо с ежемесячными суммами, подлежащими взысканию на основании судебного приказа.

В результате умышленных действий ФИО2 образовалась задолженность по оплате средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 27.12.2023 по 31.05.2024 в размере 69065 руб. 08 коп. 

Общая сумма задолженности по исполнительному производству №-ИП составляет 701856 руб. 25 коп.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению не признал, от дачи показаний, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных в качестве подозреваемого, следует, что ранее с 2014 по 2015 гг. он состоял в браке с ФИО5, у них родился сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. С 02.08.2022 по настоящее время он состоит на учете в налоговом органе в качестве самозанятого, сферой деятельности его услуг является автоэвакуация и буксировка транспортных средств. Выплату алиментов он производил с доходов, указанных в декларации, на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения его к административному наказанию по ст. 5.35.1 КоАП РФ выплаты по алиментам он производил также из расчета, указанного в декларации доходов в размере 50% от общего ежемесячного дохода. Принимать участие в воспитании сына не имеет возможности, от выплат алиментов не отказывается, виновным в злостном уклонении от уплаты алиментов себя не считает. Произвел выплаты текущих алиментов на содержание сына 06.01.2024, 06.02.2024, 13.03.2024 по 7000 руб., 08.04.2024 – 7500 руб., 10.05.2024 – 7000 руб., 11.06.2024 – 8100 руб. и 258,23 руб., 06.07.2024 – 8108,68 руб. и 500 руб., 17.08.2024 - 8500 руб. и 500 руб. С июня 2024 г. производит выплаты алиментов в сумме 10000 руб. ежемесячно, исходя из декларируемого дохода в сумме 20000 руб. (л.д. 102-105, 196-198, 226-228). 

Виновность подсудимого ФИО2 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 от 19.07.2024 следует, что ранее она состояла в браке с ФИО2, имеют совместного ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После развода она обратилась за судебным приказом о взыскании алиментов с ФИО2 13.12.2023 мировым судьей ФИО2 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После назначенного административного наказания ФИО2 выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка производил из расчетов в декларации доходов, но не по решению суда. В период с 27.12.2023 по настоящее время ФИО2 продолжает уклоняться от уплаты алиментов на содержание ребенка в полном объеме. С ребенком не видится, материальную и иную помощь ребенку не оказывает, подарки на дни рождения не дарит, продукты питания, одежду, обувь не передает и не передавал. За период с января 2024 г. по август 2024 г. на расчетный счет на ее имя в счет алиментов по исполнительному производству поступали следующие денежные средства: в январе 2024 г. - 7000 руб., в феврале 2024 г. - 7000 руб., в марте 2024 г. - 7000 руб., в апреле 2024 г. - 7500 руб., в мае 2024 г. - 7000 руб., в июне 2024 г. - 8100 руб. и 258,23 руб., в июле 2024 г. – 8108,68 руб. и 500 руб., в августе 2024 г. - 8500 руб. С суммами, которые ФИО2 ей перечисляет по оплате алиментов на содержание сына, она не согласна, так как считает, что ФИО2 умышленно уклоняется от исполнения возложенных на него обязанностей, он производит нерегулярные и незначительные платежи в размере менее установленного по судебному приказу. Оплату за алименты ФИО2 должен производить из среднемесячной заработной платы в РФ, поскольку он официально нигде не трудоустроен, а оплаты с него производятся как с самозанятого гражданина, то есть он может скрывать свой настоящий доход, поскольку сам формирует задекларированный доход, который указывает в налоговом органе (т. 1 л.д. 45-47, 177-179).

Согласно свидетельству о рождении I-КВ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, отцом ребенка является ФИО2 (т. 1 л.д. 49). 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области от 21.03.2016 постановлено взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО5 алименты на содержание ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до исполнения ребенком возраста совершеннолетия (т. 1 л.д. 6). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя Камызякского РОСП УФССП России по Астраханской области от 10.01.2018 на основании вышеуказанного судебного приказа в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП, предмет исполнения – алименты на содержание детей в размере 1/4 доли дохода ежемесячно. Взыскатель ФИО5 (т. 1 л.д. 7-9). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области от 13.12.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное постановление суда вступило в законную силу 26.12.2023 (т. 1 л.д. 10).

Согласно табелю учета рабочего времени за январь 2024 г., представленному администрацией МО «Городское поселение пос. Кировский Камызякского муниципального района Астраханской области» ФИО2 отбыл административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов - 16.01.2024 (т. 1 л.д. 12).

Как следует из справок ОГКУ «Центр Занятости населения Камызякского района» от 21.06.2024, 05.09.2024 ФИО2 с 27.12.2023 по 21.06.2024, а также с 01.05.2024 по 05.09.2024 в Центр занятости населения по вопросу оказания государственной услуги содействия в поиске подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит, получателем пособия по безработице не являлся (т. 1 л.д. 51, 184).

Из сообщений ГБУЗ Астраханской области «Камызякская РБ» от 20.06.2024, 30.08.2024 следует, что ФИО2 в период с 27.12.2023 по 30.08.2024 за медицинской помощью в ГБУЗ АО «Камызякская РБ» не обращался, группы инвалидности не имеет (т. 1 л.д. 53, 55, 186, 187). 

Свидетель Свидетель №1 (судебный пристав – исполнитель Камызякского РОСП УФССП России по Астраханской области) в судебном заседании показала, что ФИО2 является должником по исполнительному производству по алиментным платежам несовершеннолетнему ребенку, он предоставил декларацию о самозанятости, где указал не полный доход, им произведена оплата алиментов не в полном размере, в связи с чем, был составлен протокол по ст.5.35.1 КоАП РФ. ФИО2 было разъяснено, что доход в декларации не должен быть меньше прожиточного минимума, в случае, если показан доход ниже прожиточного минимума, то алименты рассчитываются, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации.

Свидетель Свидетель №2 (судебный пристав-исполнитель Камызякского РОСП УФССП по Астраханской области) в судебном заседании показала, что 15.03.2016 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ? заработка. ФИО2 выплаты производил, но не в полном объеме, как того требует закон, зарегистрирован как самозанятый, доход показывал ниже прожиточного минимума. ФИО2 в декабре 2023 г. был привлечен к административной ответственности за невыплату алиментов, в качестве наказания назначены обязательные работы. Выплаченные ФИО2 суммы в счет алиментов были учтены при расчете задолженности. Расчет произведен, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации.

Факт неуплаты ФИО2 средств на содержание несовершеннолетнего сына (в полном объеме) также подтверждается постановлением о расчете задолженности по алиментам по состоянию на 22.10.2024, согласно которому у ФИО2 в период с 27.12.2023 по 31.05.2024 (за вычетом добровольно уплаченной суммы алиментов) образовалась задолженность по алиментам в размере 69065,08 руб. При этом ФИО2 добровольно уплачены за указанный период алименты в сумме 37729,03 руб., а также принудительно удержано – 258,23 руб. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 22.10.2024 составляет 701856,25 руб. Расчет судебным приставом - исполнителем произведен, исходя из среднемесячной заработной платы по России (т. 1 л.д. 214). 

Согласно официальным данным о среднемесячной номинальной начисленной заработной плате в целом по экономике Российской Федерации среднемесячная заработная плата в целом по экономике Российской Федерации составила: на декабрь 2023 г. – 103815 руб., на январь 2024 г. – 75034 руб., на февраль 2024 г. – 78432 руб., на март 2024 г. – 87740 руб., на апрель 2024 г. - 83875 руб., на май 2024 г. – 86384 руб. (т. 1 л.д. 211-212).

Из сообщения УФНС России по Астраханской области от 01.07.2024 и справки о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) за 2022 г. по состоянию на 20.09.2022, следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ осуществил постановку на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (т. 1 л.д. 88, 193).

Из справок Управления федеральной налоговой службы по Астраханской области № 52622594, 58486424 о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023, 2024 следует, что общая сумма дохода ФИО2 в 2023 г. составила 82700 руб. (декабрь 2023 г. - 14000 руб.), за 2024 г. (с 01.01.2024 по 11.06.2024) - 75400 руб. (январь 2024 г. - 14000 руб., февраль 2024 г. – 10000 руб., март 2024 г. – 15000 руб., апрель 2024 г. – 14000 руб., май 2024 г. - 16200 руб., июнь 2024 г. – 6200 руб.) (т. 1 л.д. 217, 218).

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2023 г. № 31 от 20.02.2024 сумма дохода ФИО2 за два месяца (август и октябрь 2023 г.) составила 265490 руб. Налоговый агент ООО ПКФ «Сарма» (т. 1 л.д. 90).

Оценив и проанализировав представленные доказательства, суд считает их достаточными для разрешения дела и установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, доказательства получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению.

Оснований сомневаться в правдивости показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждены другими вышеприведенными доказательствами. 

Причин для оговора подсудимого ФИО2 не усматривается. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд приходит к следующему: 

Приведенными доказательствами судом установлено, что ФИО2, зная о судебном решении о взыскании с него алиментов на содержание малолетнего сына, возбуждении исполнительного производства по взысканию с него алиментных платежей, умышлено, без уважительных причин, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не выплачивал в надлежащем порядке средства на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.01.2024 по 31.07.2024 (за период с 27.12.2023 по 31.05.2024), то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 69065,08 руб. 

Доводы подсудимого и защитника о выплате алиментов ежемесячно, исходя из заработной платы подсудимого, и о необоснованном расчете задолженности по алиментам, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, суд находит несостоятельными по следующим основаниям.

Согласно Конституции Российской Федерации, в России материнство и детство, семья находятся под защитой государства, а забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (ч.ч. 1 и 2 ст. 38). Дети являются важнейшим приоритетом государственной политики (ч. 4 ст. 67.1). В силу данных конституционных требований федеральный законодатель должен устанавливать эффективные механизмы, гарантирующие приоритетную защиту прав и интересов несовершеннолетних, восстановление нарушенных прав ребенка (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 08.06.2010 № 13-П и от 22.012018 № 4-П).

В силу положений ст. 27 Конвенции о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 г. признается право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для его физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития. Родители несут ответственность за обеспечение условий жизни, необходимых для развития ребенка

Правила определения задолженности по алиментам установлены статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, которая предусматривает, что размер задолженности определяется судебным исполнителем исходя из размера алиментов, определенного решением суда или соглашением об уплате алиментов (пункт 3).

Размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. Если должник в этот период не работал либо не были представлены документы о его доходах за этот период, то задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности (ч. 3 ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве», п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации).

При этом положениями пункта 1 статьи 80, пункта 1 статьи 81 Семейного кодекса Российской Федерации регламентирована обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, при уклонении от которой алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются с их родителей ежемесячно, в установленном судом размере.

В соответствии с пунктом 1 Перечня видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2021 № 1908, удержание алиментов на содержание несовершеннолетних детей производится со всех видов заработной платы (денежного вознаграждения, содержания) и дополнительного вознаграждения, как по основному месту работы, так и за работу по совместительству, которые получают родители в денежной (рублях или иностранной валюте) и натуральной форме.

В силу пункта 2 указанного Перечня удержание алиментов также производится с доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), полученных физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (подпункт «е»).

Частью 7 статьи 2, статьей 13 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» предусмотрено, что профессиональный доход - доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а также доход от использования имущества, налоговая декларация по налогу в налоговые органы не представляется.

Исходя из взаимосвязанного толкования приведенных норм, осуществление должником, обязанным уплачивать ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетних детей, деятельности и применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», не имеющим основного места работы, не освобождает от соблюдения прав несовершеннолетних на достойное существование, определяемое величиной прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. Родительские права не могут осуществляться в противоречие интересам детей.

Материалами дела подтверждено, что подсудимый в инкриминируемый период имел доходы, облагаемые налогом на профессиональный доход в следующих размерах: декабрь 2023 г. - 14000 руб., январь 2024 г. - 14000 руб., февраль 2024 г. – 10000 руб., март 2024 г. – 15000 руб., апрель 2024 г. – 14000 руб., май 2024 г. - 16200 руб., июнь 2024 г. – 6200 руб.

Принимая во внимание, что ФИО2 в инкриминируемый ему период трудоустроен по трудовому договору не был, доход от профессиональной деятельности в суммах ежемесячных поступлений менее одного МРОТ задекларирован осужденным самостоятельно, документов, подтверждающих действительность этого дохода, а также сведений об иных доходах в службу судебных приставов и суду не представил, суд приходит к выводу о правомерности начисления размера алиментов и расчета задолженности по алиментам, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о расчете этой задолженности ФИО2 не обжаловалось, последний в судебном порядке не заявлял требований об изменении размера удержаний и о взыскании алиментов в твердой денежной сумме.

Постановлением Правительства Астраханской области № 656-П от 20.12.2022 «О величине прожиточного минимума на 2023 год», величина прожиточного минимума в Астраханской области для детей на 2023 год установлена в размере 14638 руб. Постановлением Правительства Астраханской области № 539-П от 14.09.2023 «О величине прожиточного минимума на 2024 год», величина прожиточного минимума для детей на 2024 г. установлена в размере 15224 руб. (т. 1 л. 

<

...>)

Таким образом, расчет задолженности по алиментам, исходя из задекларированного ФИО2 и не подтвержденного другими документами дохода, не только не будет соответствовать вышеприведенным требованиям Федерального Закона «Об исполнительном производстве» и Семейного Кодекса Российской Федерации, но и нарушит Конвенцию о правах ребенка, Конституцию Российской Федерации, не обеспечит необходимый для развития несовершеннолетнего ребенка уровень жизни. 

Оснований считать указанный расчет неверным не имеется.

С учетом вышеизложенного действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признакам - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Диспозитивный признак - совершение деяния «неоднократно» нашел свое подтверждение, поскольку неуплата алиментов имела место после назначения ФИО2 административного наказания за аналогичное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в силу чего согласно требованиям ст. 4.6 КоАП Российской Федерации он считается подвергнутым административному наказанию.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства УУП ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области ФИО2 характеризуется с положительной стороны, начальником ОУУП ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области - удовлетворительно (т. 1 л.д. 62, 192).

Из сообщений ГБУЗ Астраханской области «Камызякская районная больница», ГБУЗ Астраханской области «Областная клиническая психиатрическая больница» ФИО2 на учете у нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением не находится (т. 1 л.д. 56, 58).

Положительную характеристику по месту жительства (ч.2 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимого суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, и находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 73 УК Российской Федерации суд не усматривает, поскольку условное наказание не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК Российской Федерации, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких-либо ограничений, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, а также наличие статуса самозанятого, препятствующих назначению подсудимому ФИО2 наказания в виде исправительных работ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренные ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не применяет положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих изменение категории преступления на менее тяжкую. 

Вещественных доказательств нет.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд Астраханской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья подпись Г.Е. Шараева